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Zoznam skratiek:

CGMS Crop Growth Monitoring System (Systém pre monitoring rastu plodin v Eurépskej Unii)

CGMS-SK Narodny systém pre monitoring vybranych pol'nohospodarskych plodin v Slovenskej republike

DPZ Dial’kovy prieskum Zeme

GSAA Elektronicky systém pre podavanie ziadosti uZivatel'ov pody o dotécie, sucast’ LPIS

JRC Joint Research Centre (Spolo¢né vyskumné centrum Eurdpskej tinie)

MARS Monitoring Agriculture Resources (Monitoring pol'nohospodarskych zdrojov v Eurdpskej Unii)

NDVI Normalised Difference Vegetation Index

NPPC-VUPOP | Nérodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum — Vyskumny Ustav pddoznalectva a ochrany
pody

LPIS Land Parcel Identification System (Narodny register pol'nohospodarskych pozemkov)

SHMU Slovensky hydrometeorologicky Ustav

SU SR Statisticky Grad Slovenskej republiky

WOFOST (WOrld Food STudies) biofyzikalny model na simulaciu rastu po'nohospodarskych plodin vyvinuty
v Holandsku (https://www.wur.nl/en/Research-Results/Research-Institutes/Environmental-
Research/Facilities-Products/Software-and-models/WOFOST .htm)
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1 UVOD A METODIKA ODHADU

Odhad urody vybranych polnohospodarskych plodin sa v rédmci ¢innosti Narodného
pol'nohospodarskeho a potravinarskeho centra — Vyskumného Ustavu pddoznalectva a ochrany pody
(dalej ako NPPC-VUPOP) realizuje v stlade s metodikou Spolo¢ného vyskumného strediska
Eurdpskej komisie (JRC Ispra). JRC Ispra vytvorilo europsky systém pre monitoring
pol'nohospodarskych plodin (MARS). Jeho stcast'ou je softvérové rieSenie na spravu a spracovanie
vstupov a vystupov monitoringu a odhadu Urod (CGMS — Crop Growth Monitoring System, viac na
https://ec.europa.eu/jrc/en/mars).

Prisp6sobenie existujucej eurdpskej metodiky MARS pre potreby odhadu trod a monitoringu
vyvoja pocasia a biomasy na narodnej arovni v ramci Slovenskej republiky prebehlo v rokoch 2007
—2010 a spocivalo v:

a) Ciastonej modifikacii metodického postupu MARS z dovodu pouzitia narodnych,
priestorovo detailnejSich tidajovych vstupov,

b) vybudovani narodnej idajovej infrastruktary (vstupy a vystupy systému) pre systém CGMS
Vv priestorovom rozliseni 10 x 10 km a 1 x 1 km a systemu ich priestorového agregovania na
uroven administrativno-Statistickych jednotiek (okresy, kraje) pomocou Néarodného registra
pol'nohospodarskych pozemkov (d’alej ako LPIS),

C) prispdsobeni nacasovania odhadov trod a produkcie vybranych pol'nohospodarskych plodin
a tiez prispdsobeni obsahu sprav a spdsobu ich spristupnenia verejnosti.

1.1 Metodika odhadu

Narodny systém pre monitoring vybranych polnohospodarskych plodin (d’alej ako
SK_CGMS) pozostava z nasledovnych ¢iastkovych ¢innosti:

e Monitoring pocasia: Zber adistriblciu meteorologickych Udajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky tstav (d’alej ako SHMU). Udaje zo 66 meteorologickych stanic
(denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemernej teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného
svitu (hod); priemernd dennd rychlost’ vetra (m.s?); tlak vodnych par (hPa) a denny Ghrn
atmosférickych zrdzok (mm) su interpolované do pravidelnej Stvorcovej siete s rozliSenim 10 x
10 km. Vystupom monitoringu pocasia st meteorologické a klimatické indikatory, ktoré
umoznuju hodnotit’ charakter aktudlnej vegetacnej sezony, ako aj vstupné meteorologické tdaje
pre biofyzikalny model WOFOST. Pre potreby odhadu urod su vybrané klimatické indikatory
(Ghrn zrazok (mm) a klimatickd vodna bilancia (mm), ¢o je suma rozdielov medzi dennym
uhrnom zrazok a dennym uhrnom potencialnej evapotranspiracie za sledované obdobie, od
zacCiatku vegetacného obdobia do terminu odhadu) priestorovo agregované na uroveil okresov.

e Monitoring vyvoja pol’nohospoddrskych plodin: Zabezpeceny je dvomi rozdielnymi
metddami: a) metodou interpretécie satelitnych obrazovych zaznamov s malym rozlisenim (250
x 250 m), pri ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom Gzemi prostrednictvom
vegetacného indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je
druzicovy systém MODIS (Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer) s rozliSenim 250
x 250 m; b) metddou biofyzikdlneho modelovania, pri ktorom sa vyvoj biomasy modeluje
pomocou biofyzikdlneho modelu WOFOST (sucast’ systému CGMS). Vstupné udaje pre model
predstavuji0 pbdne (daje, fyziologické parametre plodin, datumy siatia a aktualne
meteorologické udaje. Sleduje sa vodou limitovand (nezavlaZzovana) produkcia celkovej
nadzemnej biomasy (kg/ha), vodou limitovand (nezavlazovana) produkcia biomasy zasobnych
organov (kg/ha) a indikatory vihkostnych pomerov v pode (relativna vlhkost' pody v korenovej
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z6ne (%) a deficit pédnej vody v korenovej zéne vyjadreny v cm). Indikatory vyvoja
polnohospodarskych plodin st priestorovo reprezentované prostrednictvom pravidelnej
Stvorcovej siete S rozliSenim 1 x 1 km. Pre potreby spracovania odhadu st hodnoty indikatorov
vyvoja biomasy priestorovo agregované na uroven okresov.

e Odhad urody pol’'nohospoddrskych plodin: Odhady Urody (t/ha) k jednotlivym terminom (13.,
16. a 19. dekada pre ozimné a jarné plodiny a 20., 23. a 26. dekada pre letné plodiny) su
realizované pomocou indikatorov odhadnutych k danému terminu odhadu. Vyuziva sa metéda
linearnej regresie. Parametre rovnice su vypocitané z Casovej rady priestorovo agregovanych
indikatorov produkcie a klimatickej vodnej bilancie (okresy, 1997 — aktualny rok) a Casovej
rady dosiahnutych priemernych urod na okresnej urovni za zodpovedajice Casové obdobie.
Odhady priemernej urody jednotlivych plodin (t/ha) spracované pre okresy su d’alej agregované
na Uroven krajov a celej Slovenskej republiky (pomocou vypocitanej celkovej produkcie).

e Odhad produkcie pol’nohospodarskych plodin: Odhady produkcie pol'nohospodarskych plodin
(t) sa stanovuju na okresnej urovni na zé&klade odhadovanej priemernej urody jednotlivych
plodin (t/ha) a ich osiatych ploch (ha), a to predbeznych (oéakavany osev podla Statistického
radu Slovenskej Republiky — d’alej ako SU SR) alebo predpokladanych (odhad zo systému
LPIS — elektronické deklaracie farmarov o vyuzivanych plochach — d’alej ako GSAA, zberove
plochy z predchadzajuceho roku podla tdajov SU SR). Nasledne st agregované na Grovei
krajov a celej Slovenskej republiky.

e Porovnanie odhadovanych urod a produkcie: Odhadované urody (t/ha) su na arovni krajov
acelej Slovenskej republiky porovnané surodami dosiahnutymi v predchadzajucej
pol'nohospodarskej sezone (absolttne v t/ha a relativne v %) a na urovni celého Slovenska aj
s priemernou Urodou za predchadzajdcich 5 rokov (relativne v %). Odhadovana produkcia (t) je
na arovni celej Slovenskej republiky porovnana s dosiahnutou produkciou v predchadzajucom
roku a za predchadzajucich 5 rokov (relativne v %).

1.2 Predmet odhadu

Monitoring podmienok avyvoja, odhady Urody a produkcie sa robia pre vybrané

pol'nohospodarske plodiny:

e pSenicu letnu f. ozimnu (d’alej ako pSenica ozimna),

e jacmen siaty jarny (d’alej ako ja¢men jarny),

e kapustu repkovu pravu (d’alej ako repka olejna ozimna),
kukuricu siatu na zrno (d’alej ako kukurica),
slnecnicu ro¢nu (d’alej ako slnecnica),
cukrovu repu technicku (d’alej ako cukrova repa),
zemiaky.

V termine k 20. 8. 2021 (23. dekada) je odhad realizovany pre letné plodiny: kukuricu,
slne¢nicu, cukrovi repu a zemiaky.



CASOVY TREND VYVOJA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH
UROD KUKUKRICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ, CUKROVEJ
REPY A ZEMIAKOV OD ROKU 1970

Trendova analyza podava pohlad na ¢asovy vyvoj zberovych pl6ch (tis. ha) jednotlivych

pol'nohospodarskych plodin a ich Urod (t/ha) na Slovensku v obdobi rokov 1970-2020.

Analyza ¢asového vyvoja vymery zberovych pl6ch (ha) vybranych letnych plodin na Slovensku od
roku 1970 (Graf 1) poukazuje na:

kontinualne mierne rastici trend vo vyvoji zberovych pléch kukurice na zrno za poslednych
dvadsat’ rokov s medziro€nymi vykyvmi a vyraznejSim narastom a poklesom medzi rokmi 2007
az 2015, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na urovni okolo 195 tis.
hektarov,

kontinuélne mierne rastuci trend vo vyvoji zberovych ploch slnecnice ro¢nej od roku 1970
S medzironymi vykyvmi a vyraznejSim narastom a poklesom medzi rokmi 1998 az 2007,
pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na urovni okolo 79 tis. hektarov
S vyraznym poklesom v roku 2019 na uroveii iba 50 tis. hektarov,

kontinuélne Klesajuci trend vo vyvoji zberovych ploch cukrovej repy od roku 1977 s
medziroénymi vykyvmi, pricom priblizne od roku 2013 sa zberové plochy stabilizovali na
urovni okolo 22 tis. hektarov,

kontinudlne mierne Klesajuci trend vo vyvoji zberovych pléch zemiakov od roku 1970 s
medzirocnymi vykyvmi, pricom v poslednych rokoch sa zberova plocha pohybuje na drovni
okolo 7 tis. hektarov.

Analyza ¢asového vyvoja priemernych urod (vynosov, t/ha) vybranych letnych plodin na Slovensku
od roku 1970 (Graf 2, Graf 3) poukazuje na:

kontinudlne mierne rastaci trend priemernych Grod kukurice na zrno od roku 1970 s
medziro¢nou variabilitou, ktora sa vyrazne prejavuje najmid po roku 1998 a priemernymi
Urodami v poslednych rokoch medzi 5,0 az 9,0 t/ha,

kontinualne velmi mierne rastici az vyrovnany trend priemernych urod slne¢nice ro¢nej od
roku 1970 s medziro¢nou variabilitou a priemernymi urodami v poslednych rokoch na trovni do
3,0 t/ha,

kontinualne rastdci trend priemernych drod cukrovej repy od roku 1977 s vyraznej$im rastom a
rovnako aj vyraznejSou medziroénou variabilitou po roku 2000 a priemernymi Urodami v
poslednych piatich rokoch na urovni medzi 57,0 az 70,0 t/ha,

kontinualne vel'mi mierne rastiici az vyrovnany trend priemernych urod zemiakov od roku 1970
s medziro¢nou variabilitou a priemernymi Grodami v poslednych piatich rokoch na urovni okolo
20,2 t/ha.




Graf 1 Trendova analyza zberovych ploch kukurice na zrmo, cukrovej repy technickej, slne¢nice ro¢nej a zemiakov za
obdobie 1970 - 2020; zdroj tdajov: SU SR
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Graf 2 Trendova analyza priemernych trod kukurice na zrno a slne¢nice ro¢nej za obdobie 1970 - 2020; zdroj
udajov: SU SR.
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Graf 3 Trendova analyza priemernych trod cukrovej repy technickej a zemiakov za obdobie 1970 - 2020
zdroj udajov: SU SR.
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3 VYVOJ POCASIA V POELNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2020/2021
A STAV KLIMATICKYCH PODMIENOK K 20. 8. 2021

Hodnotenie vyvoja pocasia sa zameriava na tzemie Slovenska, ktoré je polnohospodarsky
vyuzivané. Pre toto Uzemie s zobrazované aj spracované vybrané klimatologické charakteristiky.
Z hodnotenia st vylu¢ené horské a vysokohorské, zvicésa zalesnené oblasti.

3.1 Vyvoj pocasia v roku 2021 (januar az jul)

Prehl'ad vyvoja pocasia pocas zimy a jari 2021 (odchylka priemernej mesacnej teploty
vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a percento uhrnu atmosférickych zrazok z
dlhodobého mesaéného priemeru 1981 — 2010 je pre jednotlivé mesiace zobrazeny na Obr. 2).
Vyvoj pocasia v zime a na jar aktudlneho roka je dolezity z pohl'adu podmienok pre rast ozimnych a
jarnych plodin (nastup vegetacnej sezOny, inicidlna zasoba vody v pode, priebeh pocasia pocas
vyvoja plodiny).

januar 2021 bol na vacSine uUzemia Slovenska teplotne normalny, s vynimkou
Podunajskej a Vychodoslovenskej niziny, kde bol teply, zrazkovo normalny az vlhky
s vynimkou vychodnej ¢asti Slovenska, kde bol zrazkovo velmi az mimoriadne vlhky
(Obr. 1a a Obr. 1b),

februar 2021 bol takmer na celom Uzemi teplotne normalny a prevazne zrazkovo
normdlny az vlhky, v ¢asti vychodného Slovenska az vel'mi vlhky, s vynimkou Zahoria,
kde bol suchy az vel'mi suchy (Obr. 1¢ a Obr. 1d),

marec 2021 bol na celom tzemi Slovenska teplotne normalny, a zrazkovo prevazne
suchy az vel'mi suchy s vynimkou Podunajskej niziny, kde bol az mimoriadne suchy,
v severovychodnej ¢asti vychodného Slovenska a severnej cCasti stredného Slovenska
normalny (Obr. 1e a Obr. 1f),

april 2021 bol takmer na vac¢Sine tzemia studeny, miestami az vel'mi studeny a zrazkovo
na prevaznej Casti uzemia normalny, na viacerych miestach zapadného Slovenska suchy
(Obr. 1g a Obr. 1h).

maj 2021 bol na vicsine uzemia Slovenska studeny az velmi studeny,
v severovychodnej casti teplotne normalny, zrdzkovo v zdpadnej, severnej Ccasti
a v Kosickej kotline vlhky az vel'mi vlhky, na zvySnej ¢asti uzemia normalny (Obr. 1i a
Obr. 1j).

jun 2021 bol na celom Uzemi vel'mi teply az mimoriadne teply a zrazkovo suchy, vel'mi
suchy a na Podunajskej nizine az mimoriadne suchy (Obr. 1k a Obr. 1I).

jul 2021 bol na vacsine uzemia Slovenska mimoriadne teply, na zapadnom Slovensku
vel'mi teply, zrdzkovo na prevaznej Casti uzemia normalny, v zapadnej ¢asti Slovenska
vihky, miestami az vel'mi alebo mimoriadne vihky (Obr. 1m a Obr. 1n).

zaciatok augusta (1. dekada, do 10.8.2021) bol teplotne na takmer celom Gzemi
Slovenska teplotne normélny, zrazkovo vlhky, miestami vel'mi aZz mimoriadne vlhky,
okrem juznej Casti zapadného Slovenska(Obr. 10 a Obr. 1p).




Obr. 1 Odchylka priemernej mesa¢nej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 v °C (14, 1c,
le, 1g, 1i, 1k, 1m, 10) a mesacny Ghrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru
1981 — 2010 (1b, 1d, 1f, 1h, 1h, 1j, 11, 1n, 1p; zdroj tdajov: SHMU).
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Obr. 1 (pokratovanie) Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 v °C (1a,
lc, 1e, 1g, 1i, 1k, Im,10 ) a mesa¢ny uhrn atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodolgého mesacného priemeru
1981 — 2010 (1b, 1d, 1, 1h, 1h, 1j, 11, 1n, 1p; zdroj Gdajov: SHMU).
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3.2 Stav klimatickych podmienok v druhej dek&de augusta 2021 (k 20. 8. 2021)

Vyvoj pocasia v druhej dekade augusta 2021 (priemerna teplota vzduchu, uhrn zrazok a ich
odchylka a odchylka Uhrnu potenciélnej evapotranspiracie od dlhodobého priemeru 1981 — 2010 a
index zavlazenia — ako rozdiel medzi Uhrnom potencialnej evapotranspirdcie a zrazkami) je
uvedeny na Obr. 2, Obr. 3, Obr. 4, Obr. 5 a Obr. 6a a 6b.

Priemernd dennd teplota vzduchu v druhej dekade augusta 2021 dosahovala takmer na
celom Gzemi Slovenska viac ako 20 °C, v centralnej Casti izemia a na severe priemernd denna
teplota dosahovala hodnoty 18 — 20 °C (Obr. 2). Z pohl'adu porovnania s dlhodobym priemerom za
rovnaké obdobie je mozné druhl dekadu augusta 2021 hodnotit’ na vaéSine izemia ako normalnu,
na viacerych miestach zdpadného Slovenska ako tepll az vel'mi teplu (Obr. 3).

Obr. 2 Priemerna teplota vzduchu za druh( dekadu augusta 2021 (°C; zdroj meteorologickych tdajov: SHMU).

Priemerna teplota vzduchu (°C)
za obdobie 10.08. - 20.08.2021
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Obr. 3 Odchylka priemernej teploty vzduchu od dihodobeho priemeru za druhl dekadu augusta 2021 (°C; dlhodoby
priemer stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych Gdajov: SHMU).
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Uhrn atmosférickych zrazok v druhej dekade augusta 2021 bol nevyrovnany a pohyboval sa
od menej ako 10 mm v juznej Casti zapadného Slovenska az po viac ako 60 mm na niektorych
miestach vychodného a severného Slovenska. Na zvySku tzemia boli uhrny zrazok zvicsa do 40
mm (Obr. 4). Rozlozenie zrazok sa prejavuje aj na porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké
obdobie, pricom druhu dek&du augusta 2021 mozeme hodnotit’ na vac¢Sine tizemia ako normalnu az
vlhkd, miestami vel'mi vlhka, na juhu zapadného Slovenska ako vel'mi az mimoriadne suchd. (Obr.
5).

Obr. 4 Uhrn atmosférickych zrazok za druhl dekadu augusta 2021 (mm; zdroj meteorologickych Gdajov: SHMU).

Uhrn atmosférickych zrazok (mm)
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Obr. 5 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za druht dekéadu jala 2021 (%; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych Gdajov: SHMU).
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Uhrn_potencidlnej evapotranspiracie, ktora predstavuje naroky rastliny na vodu vplyvom
pocasia, bol v druhej dek&de augusta 2021 v porovnani s dlhodobym priemerom za rovnaké
obdobie na takmer celom uzemi Slovenska od 90 do 110 %, (Obr. 6a).

Klimaticky ukazovatel’ zavlazenia vyjadruje to, do akej miery je narok na vodu (potencialna
evapotranspiracia) kompenzovana zrazkami. V druhej dekdde augusta 2021 sa na vacSine Gzemia
Slovenska prejavoval nedostatok zrazok od 0 — 25 mm, pri¢om vyraznejsi deficit zrazok do 50 mm
bol v juhozépadnej casti Podunajskej niziny, naopak mierny nadbytok zrazok do 25 mm bol
zaznamenany miestami vychodného a severného Slovenska (Obr. 6b).

Obr. 6 Uhrn potencialnej evapotranspiracie v % dlhodobého priemeru (1981-2010; 6a) a Klimaticky ukazovatel
zavlazenia (mm; 6b) za druhd dekadu augusta 2021 (zdroj meteorologickych tdajov: SHMU).
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3.3 Denné chody vybranych meteorologickych ukazovatePov v roku 2021

Identifikované vSeobecné trendy vyvoja pocasia vV roku 2021 opisané vyssie (do 20. 8. 2021)
ilustruju aj denné chody vybranych meteorologickych ukazovatelov dolezitych pre vyvoj
pestovanych plodin a ich porovnanie s dlhodobym priemerom 1981 — 2010:

e kumulativny thrn zrdzok (mm),
e kumulativny thrn slne¢ného svitu (hod.),
e minimalne, maximalne a priemerné teploty (°C).

Denné chody st uvedené pre vybrané klimatologické stanice zo siete SHMU reprezentativne
pre najdolezitejsie typy klimatickych podmienok Slovenska s dérazom na najdolezitejsie produkéné
oblasti:

Ziharec na juhozapadnom Slovensku (Graf 4),

Dolny Hri¢ov na severozapadnom Slovensku (Graf 5),
Rimavska Sobota na juhu stredného Slovenska (Graf 6),
Milhostov na juhovychodnom Slovensku (Graf 7).
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Graf 4 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2021
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Ziharec; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 6 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2021
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Rimavska Sobota; zdroj Gdajov: SHMU.
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4 VYVO0J VEGETACIE V POCNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2020/2021
A JEJSTAV K 20. 8. 2021

Vyvoj stavu vegetacie v druhej dekade augusta 2021 (k 20. 8. 2021) bol hodnoteny metédou
dial’kového prieskumu zeme pomocou vegetaéného indexu NDVI (-) a metédou biofyzikalneho
modelovania modelom WOFOST pomocou hodnoty vodou limitovanej produkcie celkovej
nadzemnej biomasy (kg/ha). Z vystupov modelu bol hodnoteny aj stav zasob vody pod
simulovanymi porastami pomocou hodnoty relativnej vihkosti pody v korenovej zone (%) a deficitu
vody Vv korefniovej zone (cm).

4.1 Vegetacny index NDVI

Vegetany index NDVI charakterizuje stav biomasy celkom, pri¢om plati, Ze ¢im vysSia je
hodnota NDVI, tym vyvinutejSia je biomasa.

Porovnanie vyvoja a hodndt vegetaéného indexu NDVI k terminu 20. 7. 2021 (20. dekada)
s priemernymi hodnotami NDVI (2012 — 2020), ako aj s predchadzajucim rokom 2020 za rovnaké
obdobie, poukazuje na vyrazne pomalSi rozvoj vegetacie na zaCiatku roku 2021, ktory sa vSak
priblizne v 7. dekade (zaciatok marca) zacina priblizovat’ priemernym hodnotam za roky 2012 —
2020, oproti roku 2020 sa vSak vyznaCuje vyrazne niz$imi hodnotami (Graf 8). DOvodom
spomalenia vyvoja vegetacie bol pravdepodobne rozvoj sucha v priebehu marca, neskér vystriedany
nastupom chladnych a dokonca aj mimoriadne chladnych dni pocas aprila a maja. V jani sa hodnoty
pomaly dostavaju na Groven priemernych hodnoét za roky 2012 — 2020 a neskor v auguste prevysSuju
hodnoty za rovnaké obdobie roka 2020. Zaciatkom jula hodnoty dosahuju priemer rokov 2012 —
2020, ale s 0 nieco nizsie oproti roku 2020, ¢o mohlo sposobit’ mimoriadne teplé a suché pocasie.
V 20 dekéade hodnoty NDVI zacinaju klesat’ pod priemer rokov 2012 — 2020 a tiez pod hodnoty v
roku 2020, ale uz od 21 dekady znova prevysuji hodnoty za rovnaké obdobie roka 2020.

Graf 8 Vyvoj vegetatného indexu NDVI v roku 2021 a jeho porovnanie so situaciou v roku 2020 a priemerom za roky
2012 az 2020, zdroj Udajov: NPPC-VUPOP.
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Pozn.: Vegetaény index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vys§ia hodnota NDVI, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vy$§im obsahom chlorofylu v
rastlinich a preto vyznamnej$ou schopnost'ou fotosyntézy.
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Priestorové rozlozenie hodn6t NDVI zaznamenané na zaciatku druhej dekady augusta 2021
(Obr. 7) naznacuje relativne vyrovnany vyvoj vegetacie v produkénych oblastiach letnych plodin
sniz§imi hodnotami na juhozapade, zdpade a juhovychode Uzemia V porovnani so zvySkom
Slovenska. Rozdiely v Urovni vyvoja vegetacie sa prejavuju aj pri porovnani aktuélnych hodnot
indexu NDVI s priemerom hodndt za roky 2012 — 2020, pricom na juhozapade, tiez juhu
a juhovychode, ale aj severe Slovenska boli pozorované hodnoty indexu NDVI na trovni do 100 %.
Na zvysku tizemia bol miestami zaznamenany intenzivnejsi rozvoj vegetacie na trovni 110 % - 125

%.

Obr. 7 Priestorové rozlozenie hodndt NDVI zaznamenané v priebehu druhej dekady augusta 2021 (a) a porovnanie
tychto hodndt s priemerom 2012-2019 za prislusné obdobie ako percento priemeru (b), zdroj tdajov: NPPC-
VUPOP.
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4.2 Vodou limitované (nezavlazovana) produkcia biomasy

Vodou limitovana (nezavlazovana) produkcia celkovej nadzemnej biomasy letnych plodin

k terminu 20. 8. 2021 (23. dekada) bola simulovand pomocou biofyzikalneho modelu WOFOST.
Model pri odhade mnozstva vyprodukovanej biomasy berie do Uvahy teplotné podmienky,
mnozstvo slne¢ného svitu a vody dostupnej zo zrazok a z pddy v obdobi od sejby plodiny az po
termin jej hodnotenia. Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy bola simulovana
samostatne pre porasty kukurice na zrno (Obr. 8), slne¢nice ro¢nej (Obr. 9), cukrovej repy (Obr. 10)
a zemiakov (Obr. 11). Vysledky su priestorovo vyjadrené pre celé pol'nohospodarsky vyuzivané
Uzemie Slovenska bez uvazovania realne obsiatych ploch (Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22 a Obr. 23).
Zobrazené hodnoty vyjadruji percentualny podiel simulovanych aktualnych hodnét voci
dlhodobému simulovanému priemeru za roky 1991-2010.

Odhadovana droven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy kukurice na
zrno bola na konci druhej dekady augusta 2021 vo vidésine produkénych oblasti (Obr. 20)
nad Uroviiou 75 % dlhodobého priemeru, miestami na Podunajskej a Vychodoslovenskej
nizine boli hodnoty nizsie v intervale 50 — 75 % dlhodobého priemeru (Obr. 8).

Odhadovana troven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy slnecnice ro¢nej
bola na konci druhej dekddy augusta 2021 vo vic¢sine produkénych oblasti (Obr. 21) na
arovni okolo 75 - 100 % dlhodobého priemeru, na strednom Slovensku 100 - 125%, pri¢om
na viacerych miestach Podunajskej niziny a Vychodoslovenskej niziny dosahovali hodnoty
do 75 % dlhodobého priemeru (Obr. 9).

Odhadovana troven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy cukrovej repy
bola na konci druhej dekddy augusta 2021 vo vicésine produkénych oblasti (Obr. 22) na
arovni nad 75 % dlhodobého priemeru, priCom najmd na Podunajskej nizine, Z&hori
a strednom Slovensku dosiahli hodnoty 100 - 125 % dlhodobého priemeru. (Obr. 10).

Odhadovana uroven vyvoja vodou limitovanej celkovej nadzemnej biomasy zemiakov bola
na konci druhej dekady augusta 2021 vo viacsine produkénych oblasti (Obr. 23) na Grovni do
75 % dlhodobého priemeru, priCom na juhu Podunajskej niziny a miestami stredného
Slovenska to bolo do 100 az 125 % dlhodobého priemeru (Obr. 11).
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Obr. 8 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy kukurice na zrno k 20. 8. 2021 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).

Produkcia nadzemnej biomasy kukurice na zrno
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Obr. 9 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy slneénice ro¢nej k 20. 8. 2021 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).
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Obr. 10 Vodou limitované produkcia celkovej nadzemnej biomasy cukrovej repy k 20. 8. 2021 ako percento
dlhodobého priemeru (1991 — 2010).

Produkcia nadzemnej biomasy cukrovej repy technickej
v % dlhodobého priemeru (1991-2010) k 20.08.2021
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Obr. 11 Vodou limitovana produkcia celkovej nadzemnej biomasy zemiakov k 20. 8. 2021 ako percento dihodobého
priemeru (1991 — 2010).
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4.3 Zasoba vody v pode

Z hladiska vyvoja polnohospodarskych plodin je rozhodujlci aj obsah vody v péde. Tento
bol pre potreby monitoringu stavu vyvoja biomasy pestovanych plodin v aktudlnej sezéne
2020/2021 vyjadreny ako:

e relativna vlhkost’ pddy V korenovej zone (t.j. percento z celkového mnozstva vody, ktoré je
potencialne prijate'né pre rastliny, a ktoré vyjadruje mieru pédneho sucha, ak nastane),

e deficit pddnej vody v korefiovej zone (t.j. celkové mnozstvo vody v cm vodného stipca,
ktoré v pbde chyba aje ho potrebné doplnit’ na to, aby pdda dosiahla optimalnu hodnotu
vihkosti).

Hodnoty relativnej vihkosti pédy (%) a deficitu vody v p6de (cm) su vysledkom simulacie
vodnej bilancie porastu modelom WOFOST na zéaklade tidajov o pocasi, pode a rastu plodiny, a to
od siatia az po termin odhadu. Hodnoty vyjadruju stav k poslednému diu simulacie (20. 8. 2021)
a s odhadované samostatne pre porasty kukurice na zrno (Obr. 12), slne¢nice ro¢nej (Obr. 13),
cukrovej repy (Obr. 14) a zemiakov (Obr. 15). SU priestorovo vyjadrené pre celé polnohospodarsky
vyuzivané Uzemie Slovenska bez uvazovania realne obsiatych ploch (Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22
a Obr. 23).

e (Odhadovana relativna vlhkost pody v korenovej zone pod porastmi kukurice na zrno bola na
konci druhej dekady augusta 2021 vo vacsine produkénych oblasti (Obr. 20) v rozsahu od
menej ako 25 % do 50 % potencialne pristupnej vody pre rastliny, pricom vlhkejsia (75 —
100 %) bola severna cast’ Slovenska (Obr. 12a). Stavu vlhkosti pédy zodpoveda zhruba aj
simulovany deficit vody v pode, ktory bol s vynimkou severnej ¢asti Slovenska (do 5 cm)
vo viacsine produkénych oblasti v rozmedzi 5 — 15 ¢cm, pricom na viacerych miestach na
Podunajskej a Vychodoslovenskej niziny bol az do 20 cm (Obr. 12b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi slne¢nice ro¢nej bola na
konci druhej dekady augusta 2021 vo vacsine produkénych oblasti (Obr. 21) v rozsahu od
menej ako 25 % az do viac ako 100 % potencidlne pristupnej vody pre rastliny, pricom
vlhkejsie (75 — 125 %) boli oblasti na severe Slovenska, najsuch$ia bola juzna cast’
Podunajskej niziny (Obr. 13a). Stavu vihkosti zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody
v pdde, ktory bol s vynimkou Podunajskej a Vychodoslovenskej niziny (15 — 20 cm) vo
vacsine produkénych oblasti v rozmedzi 15 cm (Obr. 13b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v korenovej zone pod porastmi cukrovej repy bola na
konci druhej dekady augusta 2021 v produkénych oblastiach (Obr. 22) Slovenska na Urovni
do 75 % dlhodobo pristupnej vody pre rastliny, pricom na zvysku tzemia do 100 %,
s vynimkou juznej ¢asti Podunajskej a Vychodoslovenskej niziny, kde bolo suchsie do 25 %
(Obr. 14a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v p6de, ktory bol
vo Vychodoslovenskej a Podunajskej nizine v intervale 10 — 15 cm, na zvy$ku tzemia
v intervale do 10 cm (Obr. 14b).

e Odhadovana relativna vlhkost’ pody v koreniovej zone pod porastmi zemiakov bola na konci
druhej deka&dy augusta 2021 vo vécsine produkénych oblasti (Obr. 23) na urovni do 100 %
potenciélne pristupnej vody pre rastliny, pri¢om na Podunajskej niZine to bolo menej ako 25
% (Obr. 15a). Stavu vlhkosti zodpoveda zhruba aj simulovany deficit vody v pode, ktory bol
vo vécSine produkénych oblasti v intervale 0 — 10 cm, na Podunajskej a vychodoslovenskej
nizine 10 — 20 cm, miestami na juhu a severe Uzemia sa prejavil aj nadbytok vody v pdde
(Obr. 15b).

-22 -



Obr. 12 Vihkostny stav ornej pody pod porastom kukurice na zrno k 20. 8. 2021, a) relativna vlhkost pady (%), b)
deficit vody v pdde (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.
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Obr. 13 VIhkostny stav ornej pody pod porastom slnecnice ro¢nej k 20. 8. 2021, a) relativna vihkost' pody (%), b)
deficit vody v pdde (cm), zdroj udajov: NPPC-VUPOP.
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Obr. 14 Vihkostny stav ornej pody pod porastom cukrovej repy k 20. 8. 2021, a) relativna vlhkost' pody (%), b) deficit
vody v pode (cm), zdroj Gdajov: NPPC-VUPOP.

a)

Relativna vihkost’ korefiovej zény cukrovej repy
v% k 20.08.2021

25 50 75 100 125

b)

Wy G "['.c"
i} o ET
g o3 [y
3 ‘-sq\i"“ ~

Deficit vody v korefiovej zéne cukrovej repy
k 20.08.2021 (cm)

0 5 10 15 20

0 50 100 200 km

-25.-



Obr. 15 VIhkostny stav ornej pody pod porastom zemiakov k 20. 8. 2021, a) relativna vlhkost' pody (%), b) deficit
vody v pode (cm), zdroj Gdajov: NPPC-VUPOP.
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5  ODHAD UROD KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 8. 2021

Vysledky druhého odhadu Urody (t/ha) letnych plodin k 20. 8. 2021 s prehl'adne zhrnuté na
arovni krajov a celej Slovenskej republiky v tabulkach (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3 a Tab. 4) a na trovni
okresov na obrazkoch (Obr. 16, Obr. 17, Obr. 18 a Obr. 19).

Odhady urod (t/ha) st v tabul’kach uvedené samostatne pre jednotlivé pouzité indikatory:
e Vodou limitovana (nezavlazovana) produkcia celkovej nadzemnej biomasy k 20. 8.
2021 (metéda WOFOST),
e Hodnota vegeta¢ného indexu NDVI k 20. 8. 2021 (metéda DPZ),
e odhad pomocou vyssie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2021 az
20. 8. 2021 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2021 az 20. 8. 2021
(metdda integrovaného odhadu).

Na obrazkoch su uvedené iba odhady pomocou indikatorov produkcie biomasy (metoda
WOFOST) a odhady pomocou vegetacného indexu NDVI (metéda DPZ).

Prezentované hodnoty odhadovanej drody (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3, Tab. 4, Obr. 16, Obr. 17,

Obr. 18 a Obr. 19) nie su definitivne a budl v priebehu pol'nohospodarskej sezony 2020/2021 d’alej
aktualizované na zaklade monitoringu vyvoja pocasia a Stavu vegetacie.
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Tab. 1 Odhady trody kukurice na zrno v t/ha v polnohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOQP Bratislava)

Region KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
2020 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(tha) | arody t/ha % arody | t/ha % Grody t/ha %
SR 8.58 5.62 -2.96 -34.55 8.06 -0.52 -6.11 6.50 -2.08 -24.29
Bratislava 7.96 5.02 -2.94 -36.88 6.93 -1.03 -12.96 5.79 -2.17 -27.23
Trnava 8.94 5.92 -3.02 -33.75 8.11 -0.83 -9.27 6.73 -2.21 -24.74
Trencin 10.62 6.00 -4.62 -43.49 9.43 -1.19 -11.20 7.14 -3.48 -32.79
Nitra 8.43 5.92 -2.51 -29.78 8.08 -0.35 -4.15 6.74 -1.69 -20.10
Zilina 7.91 6.58 -1.33 -16.84 6.76 -1.15 |-1458| 6.82 -1.09 [-13.78
B. Bystrica 7.74 4.87 -2.87 -37.12 7.11 -0.63 -8.12 5.52 -2.22 -28.74
Presov 7.56 4.92 -2.64 -34.88 7.03 -0.53 -6.99 5.58 -1.98 | -26.17
Kosice 8.56 4,76 -3.80 -44.41 8.59 0.03 0.41 6.07 -2.49 -29.10

Obr. 16 Odhadované trody kukurice na zrno k 20. 8. 2021 interpretované na Urovni okresov: metoda biofyzikéalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).
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Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab. 2 Odhady Urody slnecnice ro¢nej v t/ha v polnohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region SLNECNICA ROCNA
(kraj) Uzgoz%a WOFOST DPZ INTEGROVANY
(t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Grody t/ha % arody t/ha %
SR 2.53 2.22 -0.31 -12.17 2.62 0.09 3.55 2.33 -0.20 | -8.09
Bratislava 2.09 2.01 -0.08 -3.81 2.20 0.11 5.47 2.08 -0.01 | -0.25
Trnava 2.66 2.35 -0.31 -11.48 2.58 -0.08 | -3.19 2.42 -0.24 | -9.12
Trenéin 2.88 2.24 -0.64 -22.24 2.48 -0.40 | -13.97 | 231 -0.57 | -19.78
Nitra 2.70 2.37 -0.33 -12.16 2.78 0.08 3.07 2.46 -0.24 | -8.74
Zilina - - - - - - - - - -
B. Bystrica| 2.32 1.80 -0.52 -22.59 2.47 0.15 6.55 1.99 -0.33 | -14.03
Presov 1.87 1.88 0.01 0.44 2.23 0.36 19.02 1.97 0.10 5.46
Kosice 2.15 1.91 -0.24 -11.28 2.47 0.32 15.01 2.07 -0.08 | -3.78

Obr.17 Odhadované Urody slneénice ro¢nej k 20. 8. 2021 interpretované na Urovni okresov: metdda biofyzikalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).
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Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané Udaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab.3 Odhady Urody cukrovej repy v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region CUKROVA REPA
(kraj) ) WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda - N .
2020 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Urody | t/ha % Urody t/ha %

SR 60.39 50.64 975 | -16.14 | 63.34 | 2.95 | 488 | 54.52 -5.87 -9.72
Bratislava 67.72 47.98 -19.74 | -29.15 | 61.74 | -5.98 [ -8.82 | 52.80 | -14.92 | -22.04
Trnava 62.48 52.00 -10.48 | -16.77 | 65.26 | 2.78 | 4.45 | 56.56 -5.92 -9.48
Trenéin 62.38 50.76 -11.62 | -18.62 | 64.43 | 2.05 | 3.29 | 54.63 775 | -12.42
Nitra 56.33 51.74 -4.59 -8.14 | 62.07 | 5.74 | 10.19 | 54.55 -1.78 -3.15
Zilina 65.76 59.32 -6.44 980 | 64.47 |-1.29| -1.97 | 53.66 | -12.10 | -18.39
B. Bystrica 36.97 34.78 -2.19 -5.93 | 15.16 |[-21.81| -58.99 | 28.12 -8.85 | -23.93
Presov - - - - - - - - - -
Kogice 67.42 32.12 -35.30 | -52.36 | 71.89 | 447 | 6.63 | 43.48 | -23.94 | -3551

Obr.18 Odhadované urody cukrovej repy k 20. 8. 2021 interpretované na Urovni okresov: metoda biofyzikalneho
modelovania (a); metoda DPZ (b).
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Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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Tab.3 Odhady Urody zemiakov v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region ZEMIAKY
(kraj) ] WOFOST DPZ INTEGROVANY
Uroda - - ]
2020 (t/ha) Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
Urody t/ha % Urody | t/ha % Urody t/ha %
SR 23.75 22.61 -1.14 -4.80 27.81 4.06 | 17.10 23.59 -0.16 -0.67
Bratislava 32.73 30.07 -2.66 -8.12 | 36.28 | 3.55 | 10.84 | 31.60 -1.13 -3.46
Trnava 33.44 26.39 -7.05 -21.08 | 34.93 1.49 4.46 27.62 -5.82 -17.40
Trenéin 18.18 19.64 1.46 8.03 23.00 4.82 | 26.50 19.66 1.48 8.16
Nitra 21.22 20.60 -0.62 -2.93 26.69 5.47 | 25.79 21.78 0.56 2.65
Zilina 15.98 15.13 -0.85 -5.34 | 1729 | 1.31 | 820 | 15.25 -0.73 -4.57
B. Bystrica 12.51 14.38 1.87 14.92 15.66 3.15 | 25.16 14.26 1.75 13.98
Presov 20.69 17.66 -3.03 -14.64 | 2042 | -0.27 | -1.32 18.22 -2.47 -11.93
Kosice 13.85 14.37 0.52 3.76 16.20 2.35 | 16.93 15.38 1.53 11.04

Obr.19 Odhadované urody zemiakov k 20. 8. 2021 interpretované na Grovni okresov: metoda biofyzikalneho
modelovania (a); metéda DPZ (b).
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Poznamka: Okresy, kde neboli v poslednych rokoch SUSR zaznamenané tidaje o vynose, neboli hodnotené
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6 ODHAD PRODUKCIE KUKURICE NA ZRNO, SLNECNICE ROCNEJ,
CUKROVEJ REPY A ZEMIAKOV K 20. 8. 2021

Vysledky druhého odhadu produkcie (t) letnych plodin k 20. 8. 2021 si na urovni krajov
a celej Slovenskej republiky uvedené v tabul’kach (Tab. 5, Tab. 6, Tab. 7 a Tab. 8).

Odhady produkcie (t) su v tabulkach uvedené samostatne pre jednotlivé indikatory pouzité
pre odhad Urod (t/ha):

e Vodou limitovana (nezavlazovand) produkcia celkovej nadzemnej biomasy k 20. 8.
2021 (metéda WOFOST),

e Hodnota vegeta¢ného indexu NDVI k 20. 8. 2021 (metdda DPZ),

e odhad pomocou vysSie uvedenych indikatorov, sumy zrazok v obdobi 1. 4. 2021 az
20. 8. 2021 a sumy klimatickej vodnej bilancie v obdobi 1. 4. 2021 az 20. 8. 2021
(metdda integrovaného odhadu).

Odhad produkcie letnych plodin v po'nohospodarskej sezone 2020/2021 bol vypocitany na
zaklade deklarovanych vymer jednotlivych plodin (kukurica na zrno, slne¢nica ro¢na, cukrova repa,
zemiaky), ktoré uviedli uzivatelia pody registrovani v LPIS pri elektronickom podéavani ziadosti o
dotacie (GSAA, Obr. 20, Obr. 21, Obr. 22 a Obr. 23).

Prezentované hodnoty odhadovanej produkcie (Tab. 5, Tab. 6, Tab. 7 a Tab. 8) nie su
definitivne a budu v priebehu pol'nohospodarskej sezony 2020/2021 d’alej aktualizované na zaklade
monitoringu vyvoja pocasia a stavu vegetacie a na zaklade dostupnych udajov o obsiatych plochach
jednotlivych plodin.
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Tab. 5 Odhady produkcie kukurice na zmo (t) v polnohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region KUKURICA NA ZRNO
(kraj) Osev
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2021
(ha)* Odhad Odhad Odhad | Odhad
] ] Odhad j )
arody Odhad arody : arody | Produkcie
. produkcie (t)
(t/ha) produkcie (t) (t/ha) (t/ha) (t)
SR 201380.0 | 5.62 1130841.1 8.06 1622246.7 6.50 | 1308073.8
Bratislava 12065.7 5.02 60627.0 6.93 83591.1 5.79 69887.3
Trnava 50818.1 5.92 300994.5 8.11 412193.9 6.73 341894.4
Tren¢in 5824.9 6.00 34957.0 9.43 54933.8 7.14 41579.4
Nitra 85677.5 5.92 507168.9 8.08 692305.8 6.74 577096.8
Zilina 886.7 6.58 5833.3 6.76 5991.8 6.82 6047.8
B. Bystrica | 11927.2 4.87 58052.3 7.11 84819.7 5.52 65788.3
Presov 3430.3 4.92 16886.8 7.03 241215 5.58 19146.9
Kosice 30749.6 4.76 146321.3 8.59 264289.2 6.07 186633.0

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (MPaRV SR, 2021)

Obr. 20 Obsiate plochy kukurice na zrno v roku 2021 (celkom 201 380 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2021)
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Tab. 6 Odhady produkcie slne¢nice ro¢nej (t) v polnohospodarskej sezéne 2020/2021

(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region SLNECNICA ROCNA
(kraj) Osev ;
o021 WOFOST DPZ INTEGROVANY
(ha)* Odhad Odhad Odhad
Odhad Odhad Odhad
Grody produkcie (t) Grody produkcie (t) Grody produkcie (t)
(t/ha) (t/ha) (t/ha)
SR 73522.5 2.22 163373.0 2.62 192622.3 2.33 170963.2
Bratislava | 2597.4 2.01 5221.6 2.20 5725.3 2.08 5415.0
Trnava 16795.4 2.35 39545.5 2.58 43248.8 2.42 40600.8
Trencin 1909.0 2.24 4275.1 2.48 4729.9 2.31 4410.1
Nitra 333925 2.37 79192.7 2.78 92928.9 2.46 82280.4
Zilina - - - - - - -
B. Bystrica | 6361.4 1.80 11424.0 2.47 15724.7 1.99 12687.2
Presov 2275.5 1.88 4274.1 2.23 5064.6 1.97 4487.5
Kosice 10191.3 1.91 19440.1 2.47 25200.2 2.07 21082.2

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddivania Ziadosti (MPaRV SR, 2021)

Obr. 21 Obsiate plochy sIne¢nice roénej v roku 2021 (celkom 73 522 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2021)

-34 -

[ ] slneénicaroéna




Tab. 7 Odhady produkcie cukrovej repy (t) v polnohospodarske;j sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region CUKROVA REPA
(kraj) Osev ;
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2021
(ha)* Odhad Odhad Odhad
] Odhad Odhad Odhad
l(Jt"/‘r’](;))’ produkcie (t) [ arody (vha) | Produkcie (t) | grody (tha) | Produkcie (t)
SR 21904.2 50.64 1109291.3 63.34 1387380.5 54.52 1194188.9
Bratislava 1458.1 47.98 69962.3 61.74 90030.2 52.80 76983.5
Trnava 7755.4 52.00 403287.0 65.26 506126.8 56.56 438612.8
Trencin 3185.1 50.76 161686.2 64.43 205220.4 54.63 174001.3
Nitra 8317.4 51.74 430380.8 62.07 516275.3 54.55 453737.5
Zilina 194.9 59.32 11561.4 64.47 12564.6 53.66 10459.4
B. Bystrica | 111.2 34.78 3865.8 15.16 1685.2 28.12 3125.9
PresSov - - - - - - -
Kosice 771.7 32.12 24787.8 71.89 55478.0 43.48 33556.5

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (MPaRV SR, 2021)

Obr. 22 Obsiate plochy cukrovej repy v roku 2021 (celkom 21 904 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2021)
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Tab. 8 Odhady produkcie zemiakov (t) v pol'nohospodarskej sezone 2020/2021
(k 20. 8. 2021; NPPC-VUPOP Bratislava)

Region ZEMIAKY
(kraj) Osev ;
WOFOST DPZ INTEGROVANY
2021
(ha)* Odhad Odhad Odhad
] Odhad Odhad Odhad
l(Jt"/‘r’](;))’ produkcie (t) [ arody (vha) | Produkcie (t) | grody (tha) | Produkcie (t)
SR 5350.2 22.61 120972.1 27.81 148800.9 23.59 126218.9
Bratislava 1319.4 30.07 39677.6 36.28 47866.1 31.60 41689.2
Trnava 1182.6 26.39 31208.1 34.93 41307.2 27.62 32666.0
Trendin 133.0 19.64 2612.5 23.00 3059.2 19.66 2615.7
Nitra 720.1 20.60 14832.8 26.69 19222.3 21.78 15686.0
Zilina 412.8 15.13 6244.3 17.29 7138.0 15.25 6295.2
B. Bystrica | 203.4 14.38 2923.6 15.66 3184.0 14.26 2899.7
Presov 1111.8 17.66 19634.3 20.42 22697.7 18.22 20258.8
Kosice 267.1 14.37 3839.0 16.20 4326.3 15.38 4108.4

*) Zdroj: GSAA — systém elektronického poddvania Ziadosti (MPaRV SR, 2021)

Obr. 23 Obsiate plochy zemiakov v roku 2021 (celkom 5 350 ha), zdroj: (MPaRV SR, 2021)
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7  ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANYCH PRIEMERNYCH
UROD LETNYCH PLODIN NA SLOVENSKU K 20. 8. 2021 SO SEZONOL
2019/2020 A 5-ROCNYM PRIEMEROM

Vysledky druhého odhadu Urody letnych plodin (t/ha) v tohtoro¢nej pol'nohospodarskej
sezone pre Slovensku republiku (k 20. 8. 2021) a ich porovnanie s priemernou urodou dosiahnutou
v minulej sezéne (2019/2020) a priemernou Urodou za poslednych 5 rokov st pre jednotlivé plodiny
nasledovné:

e Priemernd predpokladana Uroda kukurice na zrno na Slovensku by mohla dosiahnut’ troven
5,62 t/ha az 8,06 t/ha. Oproti sezone 2019/2020 (8,58 t/ha) by to predstavovalo pokles o 34,55
% az 6,11 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2016 —
2020, 7,85 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 28,41 % az narast 0 2,68 %. NajvysSie priemerné
urody su predpokladané vo vybranych okresoch Trencianskeho, Trnavského a Kosického kraja,
arody su odhadované pre vacsinu okresov Bratislavského, Presovského a Banskobystrickeho
kraja.

e Priemerna predpokladana uroda slne¢nice ro¢nej na Slovensku by mala dosiahnut’ uroven 2,22
t/ha az 2,62 t/ha. Oproti sezone 2019/2020 (2,53 t/ha) by to predstavovalo pokles 0 12,17 % az
narast o0 3,55 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5 rokov (2016 —
2020, 2,71 t/ha), by to predstavovalo pokles o0 18,08 % az 3,32 %. Najvyssie priemerné tirody st
predpokladané vo vybranych okresoch Nitrianskeho, Trnavskeho a Trenéianskeho kraja, naopak
relativne niZsie urody by mali byt v okresoch Banskobystrickeho a Presovského kraja.

e Priemerna predpokladana uroda cukrovej repy by na Slovensku mala dosiahnut’ uroven 50,64
t/ha az 63,34 t/ha. Oproti sezone 2019/2020 (60,39 t/ha) by to predstavovalo pokles urody
0 16,14 % az nérast 0 4,88 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5
rokov (2016 — 2020, 60,61 t/ha), by to predstavovalo pokles 0 16,45 % az narast o 4,50 %.
NajvysSie priemerné urody su predpokladané v okresoch Nitrianskeho, Trnavského
a Trencianskeho kraja, naopak relativne nizsie urody by mali byt v okresoch Banskobystrického
a Presovského kraja.

e Priemerna predpokladana Uroda zemiakov by na Slovensku mala dosiahnut’ Groven 22,61 t/ha
az 27,81 t/ha. Oproti sezéne 2019/2020 (23,75 t/ha) by to predstavovalo pokles trody o 4,80 %
az jej narast 0 17,10 %. V porovnani s priemernou Urodou stanovenou za poslednych 5 rokov
(2016 — 2020, 21,78 t/ha), by to predstavovalo narast 0 3,81 % az 27,69 %. Najvyssie priemerné
Urody su predpokladané vo vybranych okresoch Bratislavského, Trnavského a Nitrianskeho

v

kraja.
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8

ZHRNUTIE A POROVNANIE ODHADOVANEJ PRODUKCIE
LETNYCH PLODIN NA SLOVENSKU K 20. 8. 2021 SO SEZONOU
2019/2020 A 5-ROCNYM PRIEMEROM

Vysledky druhého odhadu produkcie letnych plodin (t) v tohtoro¢nej polnohospodarskej

sezone pre Slovenskd republiku (k 20. 8. 2021) aich porovnanie s produkciou dosiahnutou
v minulej sezone (2019/2020) a priemernou produkciou za poslednych 5 rokov su pre jednotlive
plodiny nasledovné:

Pri predpokladanom oseve 201 380 ha a odhadovanej priemernej Grode 5,62 t/ha az 8,06 t/ha
by celkova produkcia kukurice na zrno mohla byt’ 1 130 841 t az 1 622 246 t. Oproti sezéne
2019/2020 (1 642 669 t) by to predstavovalo pokles 0 31,16 % az 1,24 %. V porovnani s
priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2016 — 2020, 1475 936 t) by to
predstavovalo pokles 0 23,38 % az narast 0 9,91 %.

Pri predpokladanom oseve 73 522 ha a odhadovanej priemernej urode 2,22 t/ha az 2,62 t/ha
by celkova produkcia slneénice ro¢nej mohla byt 163 373 t az 192 622 t. Oproti sezone
2019/2020 (135 720 t) by to predstavovalo narast 0 20,37 % az 41,93 %. V porovnani s
priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2016 — 2020, 186 188 t) by to predstavovalo
pokles 0 12,25 % az narast o 3,46 %.

Pri predpokladanom oseve 21 904 ha a odhadovanej priemernej urode 50,64 t/ha az 63,34
t/ha by celkova produkcia cukrovej repy mohla byt 1 109 291 t az 1 387 380 t. Oproti
sezdne 2019/2020 (1 272 969 t) by to predstavovalo pokles o 12,86 % az narast 0 8,99 %. V
porovnani s priemernou produkciou za poslednych 5 rokov (2016 — 2020, 1 314 867 t) by to
predstavovalo pokles 0 15,63 % az narast 0 5,51 %.

Pri predpokladanom oseve 5 350 ha a odhadovanej priemernej urode 22,61 t/ha az 27,81 t/ha
by celkova produkcia zemiakov mohla byt 120 972 t az 148 800 t. Oproti sezdne 2019/2020
(166 195 t) by to predstavovalo pokles 0 27,21 % az 10,47 %. V porovnani s priemernou
produkciou za poslednych 5 rokov (2016 — 2020, 169 083 t) by to predstavovalo pokles
0 28,45 % az 12,00 %.
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9 ODHAD URODY LETNYCH PLODIN K 23. 8. 2021
PODIA SPOLOCNEHO VYSKUMNEHO CENTRA EUROPSKEJ UNIE

Spolo¢né vyskumné centrum Europskej unie (JRC) vypracovalo odhad urod vybranych
plodin pre mesiac august 2021 (k 23. 8. 2021) pre vSetky ¢lenské staty EU a publikovalo ho v
bulletine dostupnom na: https://ec.europa.eu/jrc/sites/default/files/jrc-mars-bulletin-vol29-no8.pdf

JRC uvadza, na zaklade analyzovanych Udajov o pocasi pre Slovensku republiku, ze v jali
prevladali vyssie teploty v porovnani s dlhodobym priemerom. Teploty v prvej polovici augusta
boli mierne nizsie ako obvykle. Uhrny zrdzok boli vyrazne vyssie ako je dlhodoby priemer. Zrazky
sa vyskytovali hlavne vo forme burok, s vysokou priestorovou variabilitou a boli lokélne spojené so
silnym vetrom a krupobitim. Po prevazne chladnej jari sa plodiny oneskorili vo vyvoji a akumulécia
biomasy bola podpriemernad. Nedostatok podnej vihkosti v juni negativne ovplyvnil akumuléciu
biomasy pre kukuricu na zrno, avsak vd’aka julovym a augustovym zrazkam sa akumulacia biomasy
vSetkych letnych plodin zrychlila. Odhad Grod pre jednotlivé plodiny bol pre august mierne
upraveny.

Odhad vynosu letnych plodin pre Slovensko k 23. 8. 2021 a jeho porovnanie so sezonou
2019/2020 a 5-ro¢nym priemerom je podl'a JRC nasledovny:

e Vynos kukurice na zrno odhaduje JRC na arovni 7,69 t/ha, ¢o predstavuje pokles oproti
sezone 2019/2020 0 10,00 % a v porovnani s 5 — ronym priemerom to znamena narast
0 1,50 %.

e Vynos slnecnice ro¢nej odhaduje JRC na trovni 2,62 t/ha, ¢o predstavuje narast oproti
sezone 2019/2020 o 3,50 % a v porovnani s 5 - roénym priemerom pokles o 3,60 %.

e Vynos cukrovej repy odhaduje JRC na udrovni 58,00 t/ha, ¢o predstavuje pokles oproti
sezdne 2019/2020 0 4,00 % a v porovnani s 5 - roénym priemerom pokles o 4,30 %.

e VVynos zemiakov JRC pre Slovensko nesleduje.
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